ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 20.03.2025

సమయం. 19.05 గంటలు

ಮುಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. లోక్ సభ, శాసనసభల నియోజకవర్గాల పునర్ వ్యవస్థీకరణ ప్రతిపాదనపై గందరగోళం చెలరేగడంతో పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు రేపటికి వాయిదా పడ్డాయి.
- 2. దేశంలో 5 లక్షల మంది రైతులకు ప్రయోజనం చేకూర్చేందుకు ఆహార శుద్ది ప్రక్రియ పథకాల కింద ప్రభుత్వం 11 వందల మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులకు ఆమోదం తెలిపింది.
- 3. చత్తీస్ గడ్ లో ఈరోజు జరిగిన రెండు పేర్వేరు ఎస్ కౌంటర్ లలో 24 మంది మావోయిస్టులు చనిపోయారు. ఒక జవాను అమరుడయ్యారు
- 4. కొత్త ఢిల్లీలో ఈ మధ్యాహ్నం రెండో ఎడిషన్ ఖేలో ఇండియా పారా క్రీడలను కేంద్ర మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవీయ ప్రారంభించారు.

EVE. PAR-ADJOURN

పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు రేపటికి వాయిదా పడ్డాయి. పార్లమెంట్, శాసన సభ నియోజకవర్గాల పునర్ వ్యవస్థీకరణ ప్రతిపాదనకు వ్యతిరేకంగా లోక్ సభలో డిఎంకే, తదితర ప్రతిపక్ష పార్టీలు నిరసన తెలపడంతో సభ వాయిదా పడింది. రెండవ వాయిదా తర్వాత సభ ఈ మధ్యాహ్నం 2 గంటలకు తిరిగి సమాపేశమైనప్పుడు పునర్ వ్యవస్థీకరణ ప్రతిపాదనకు వ్యతిరేకంగా డిఎంకే సభ్యులు టీ షర్టులు ధరించి సభకు వచ్చినప్పుడు సభాపతి అభ్యంతరం తెలిపారు. దాంతో గందరగోళం చెలరేగడంతో సభను రేపటికి వాయిదా పేశారు. కాగా, రాజ్యసభలో ఈ అంశంపై నాలుగు వాయిదాలు పడ్డాయి. ఈ మధ్యాహ్నం 2 గంటలకు సభ తిరిగి సమాపేశమైనప్పుడు డిఎంకే సభ్యులు నిరసన టీ షర్టులు ధరించి వచ్చి నినాదాలకు దిగడం వల్ల సభలో ప్రతిష్టంభన ఏర్పడడంతో ఉపాధ్యక్షులు హరివంశ్ సభను రేపటికి వాయిదా పేశారు.

NSD

LS-FARMERS

దేశంలో 5 లక్షల మంది రైతులకు ప్రయోజనం చేకూర్చేందుకు ఆహార శుద్ది ప్రక్రియ రంగానికి సంబంధించిన వివిధ పథకాల కింద ప్రభుత్వం 11 వందల మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టులకు ఆమోదం తెలిపింది. ఈ పథకాలలో ప్రధానమంత్రి కిసాన్ సంపద యోజన, ఆహారశుద్ది ప్రక్రియ పరిశ్రమకు చెందిన ఉత్పత్తి అనుసంధాన పథకం, కేంద్ర సౌజన్యం గల పిఎం సూక్ష్మ ఆహార శుద్ది ప్రక్రియ

పరిశ్రమల పథకం మొదలైనవి ఉన్నాయి. ఈ మేరకు కేంద్ర ఆహార శుద్ది ప్రక్రియ పరిశ్రమల శాఖ సహాయ మంత్రి రవనీత్ సింగ్ ఈరోజు లోక్ సభలో లిఖిత పూర్వకంగా తెలిపారు. 46 పేల కోట్ల రూపాయల ప్రాజెక్ట్ వ్యయంతో 41 మెగా ఆహార పార్కులను కూడా తమ మంత్రిత్వ శాఖ ఆమోదించిందని రవనీత్ సింగ్ తెలిపారు.

NSD

RS - UNEMPLOYMENT RATE

దేశంలో 2017-18 సంవత్సరంలో 6 శాతం ఉన్న నిరుద్యోగం 2023-24 3.2 శాతానికి తగ్గిందని కేంద్ర కార్మిక, ఉపాధి కల్పన శాఖ సహాయ మంత్రి శోభా కరంద్లాజే ఈరోజు రాజ్యసభలో లిఖిత పూర్వకంగా తెలిపారు. మ్యాన్ ఫాక్చరింగ్ రంగంలో ఉపాధి 2021-22 సంవత్సరంలో 6 కోట్ల 10 లక్షలుండగా, 2022-23 సంవత్సరంలో 6 కోట్ల 30 లక్షలకు పెరిగిందని మంత్రి తెలిపారు. ప్రభుత్వం ఇందుకోసం వివిధ ఉపాధి కల్పన పథకాలను అమలు చేస్తోందని చెప్పారు. వీటిలో ప్రధానమంత్రి ఉపాధి, కల్పన కార్యక్రమం, మహాత్మ గాంధి జాతీయ ఉపాధి హామి పథకం, దీన్ దయాల్ ఉపాధ్యాయ కౌశల్య యోజన, ప్రధానమంత్రి ముద్రా యోజన, స్టార్టప్ ఇండియా కార్యక్రమాలు ఉన్నాయని శోభా కరంద్లాజే వివరించారు.

NSD

EVE CHHATTISGARH ENCOUNTER

చత్తీస్ గడ్ లో ఈరోజు జరిగిన రెండు పేర్వేరు ఎన్ కౌంటర్ లలో 24 మంది

మావోయిస్టులు మృతి చెందారు. ఒక జవాను అమరుడయ్యారు. బీజాపూర్ జిల్లా బస్తర్ డివిజన్ లో బీజాపూర్ — దంతెవాడ సరిహద్దులో మావోయిస్టులు సంచరిస్తున్నట్లు సమాచారం అందుకున్న భద్రతా బలగాల సంయుక్త బృందం గాలింపు చేపట్టినప్పుడు గంగలూరు ప్రాంతంలో మావోయిస్టులతో ఎదురుకాల్పులు జరిగాయి. ఈ ఘటనలో ఇప్పటి వరకు 20 మంది మావోయిస్టుల మృత దేహాలను స్వాధీనం చేసుకున్నారు. గాలింపు కొనసాగుతోంది. ఇంకా అడపాదడపా ఎదురుకాల్పులు జరుగుతున్నాయి. కాగా, మరో సంఘటనలో కంకేర్ జిల్లాలో జరిగిన ఎదురుకాల్పుల్లో భద్రతా బలగాలు నలుగురు మావోయిస్టులను చంపి పేశారు.

NSD

REV. SHAH – NAXAL

మావోయిస్టుల విషయంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రభుత్వం కఠిన పైఖరితో ముందుకు పెళ్తోందని కేంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ పా చెప్పారు. అన్ని సదుపాయాలు కల్పిస్తున్నప్పటికీ లొంగిపోని మావోయిస్టుల విషయంలో ప్రభుత్వం కఠిన పైఖరి అవలంభిస్తోందని ఆయన అన్నారు. నక్సల్ ముఖ్త్ భారత్ అభియాన్ దిశగా భారత సైనికులు ఈనాడుభారీ విజయం సాధించారని ఆయన సామాజిక మాధ్యమంలో పేర్కొన్నారు. వచ్చే సంవత్సరం మార్చి 31 కల్లా మన దేశం నక్సల్ రహిత దేశం అవుతోందని అమిత్ పా చెప్పారు.

NSD

JITENDRA BILL GATES

కేంద్ర శాస్త్ర, సాంకేతిక పరిజ్ఞాన శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో

మైక్రోసాఫ్ట్ సహ వ్యవస్థాపకులు, దాత్మత్వ శీలి బిల్ గేట్స్ తో చర్చలు జరిపారు. భారత నూతన ఆవిష్కరణల ఊపు, బయో మ్యాన్ ఫాక్చరింగ్ పెంపుదలలో ప్రైవేట్ రంగం, అంకుర పరిశ్రమల భాగస్వామ్యాన్ని విస్తృతపరిచే లక్ష్యంతో ఈ సమావేశం జరిగింది. బయోటెక్నాలజీ ఆర్థిక వ్యవస్థ, ఉపాధి, పర్యావరణం వంటి విధానాల మద్దతుతో బయోటెక్ ఆవిష్కణలలో మన దేశం పెరుగుదల సాధించిందని డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ నొక్కి చెప్పారు. భారత బయోటెక్ అభ్యుదయ రంగాన్ని గేట్స్ కొనియాడారు. భాగస్వామ్యాలతో పాటు వ్యాక్సిన్ అభివృద్ధిలో నాయకత్వాన్ని అభినందించారు. ఇందువల్ల హెచ్ పి వి, కోవిడ్-19 వ్యాక్సిన్లు ఆవిష్కారం అయ్యాయని అన్నారు. క్రయ వ్యాధి, మలేరియా వంటి వ్యాధుల నివారణకు మన దేశానికి మద్దతు ఇవ్వడానికి సిద్దంగా ఉన్నట్లు బిల్ గేట్స్ చెప్పారు.

NSD

ECI- ONE MONTH STEPS

ఎన్ని కల ప్రక్రియలను పటిష్టం చేసేందుకు గత సెల రోజులుగా గట్టి చర్యలను రూపొందిస్తున్నా మని ఎన్ని కల సంఘం తెలిపింది. దాదాపు కోటి మంది ఎన్ని కల అధికారుల సామర్థ్యాలను పెంపొందించేందుకు నిరంతరాయ డిజిటల్ శిక్షణా ఇవ్వడానికి ప్రణాళిక సిద్దం చేశామని ఈరోజు విడుదల చేసిన ప్రకటనలో ఎన్ని కల సంఘం తెలిపింది. ఈ చర్యలలో ఎన్ని కల నమోదు అధికారులు, జిల్లా ఎన్ని కల అధికారి, ముఖ్య ఎన్ని కల అధికారి స్థాయిల్లో దాదాపు 5 పేల అఖిల సమావేశాల నిర్వహణ ద్వారా రాజకీయ పార్టీలు పాల్గొనడం కూడా ఒకటిగా ఉందని వివరించింది. భారత ఎన్ని కల కమిషన్ 26వ ప్రధాన కమీషనర్ గా జ్ఞానేష్ కుమార్

బాధ్యతలు స్వీకరించిన సెల రోజుల్లో ఈ చర్యలు తీసుకున్నట్లు ఎన్నికల సంఘం తెలిపింది.

NSD

KHELO INDIA PARA GAMES

కొత్త ఢిల్లీలో ఈ మధ్యాహ్నం ఇందిరాగాంధి స్టేడియంలో 2వ ఎడిషన్ ఖేలో ఇండియా పారా క్రీడలను కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్సుక్ మాండవీయ ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడూతు మంత్రి... రాజధాని లోని మూడు మైదానాలలో ఈ క్రీడలు జరుగుతాయి. ఆరు క్రీడా విభాగాల్లో 13 వందల మంది క్రీడాకారులు పోటీ పడుతున్నారు. ఈ ఉదయం ఇందిరా గాంధి స్టేడియంలో పారా బ్యాడ్మింటిన్ పోటీలు ప్రారంభం అయ్యాయి. రేపటి నుంచి జవహర్ లాల్ నెహ్రూ స్టేడియంలో పారా అథ్లెటిక్స్ పోటీలు జరుగుతాయి. శనివారం నాడు పారా విలు విద్య, ఆదివారం నుంచి పారా లిఫ్టింగ్ పోటీలు ప్రారంభం అవుతాయి.

సౌండ్ బైట్ ... మాండవీయ

NSD

IMD WEATHER

పశ్చిమ బెంగాల్, చత్తీస్ గడ్, ఒడిస్సా, జార్ఖండ్, అస్సాం, మేఘాలయా రాష్ట్రాల్లో ఈదురుగాలులు, వడగళ్లతో కూడిన వర్షాలు పడే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ సూచించింది. ఉత్తర ప్రదేశ్, మధ్య ప్రదేశ్, పశ్చిమ బెంగాల్ హిమాలయ ప్రాంతం, సిక్కీం, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపురలో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన ఈదురుగాలులు వీయవచ్చని, పంజాబ్,

హర్యానా, చండీఘడ్, ఢిల్లీలో కూడా ఇదే పరిస్థితి ఉంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ శాస్త్రవేత్త నోమ సేన్ రాయ్ తెలియజేశారు.

సౌండ్ బైట్ ... నోమ సేన్ రాయ్

NSD

CM కొలువుల పండుగ:

తెలంగాణలో విద్యార్ధుల సైపుణ్యాలను , వ్యాపార సంస్థల అవసరాలకు మధ్య అంతరాన్ని తగ్గించేందుకే యాంగ్ ఇండియా విశ్వవిద్యాలయాన్ని ఏర్పాటు చేసుకున్నట్లు ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి చెప్పారు. హైదరాబాద్ రవీంద్ర భారతి లో ఏర్పాటు చేసిన కొలువుల పండుగ కార్యక్రమంలో పంచాయితీ రాజ్, గ్రామీణాభివృద్ధి తదితర శాఖల్లో 5 వందల పైగా కారుణ్య నియామకాల తో సహా 9 వందల మందికి పైగా నియామక పత్రాల ను ఆయన అందజేశారు. ఈ సందర్భంగా బిల్డ్ నౌ పోర్టల్ ను ముఖ్యమంత్రి ఆవిష్కరించి మాట్లాడుతూ....

సౌండ్ బైట్ ... రేవంత్ రెడ్డి

----MSL

MISS WORLD:

72 వ మిస్ వరల్డ్ పోటీలు హైదరాబాద్ లో జరగనున్నాయి. మే 31న తుది పోటీ జరగనుంది. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రంలోని అత్యుత్తమ పర్యాటక కేంద్రాలు , ఆరోగ్య సదుపాయాలు, విభిన్న ఆధ్యాత్మిక సంస్కృతులు , సినిమా, వినోద

సదుపాయాలు, ఎంపిక చేసిన సాంస్కృతిక , ఆహార ప్రాసస్త్యం వంటి పలు అంశాలను ప్రపంచ దేశాలకు ప్రదర్శించే అరుదైన అవకాశం లభించినట్లు పర్యాటక శాఖ మంత్రి జూపల్లి కృష్ణారావు చెప్పారు.

సౌండ్ బైట్ ... జూపల్లి

రాష్ట్ర పర్యాటక శాఖ కార్యదర్శి స్మితా సబర్వాల్ మాట్లాడుతూ ... తెలంగాణకు 2 పేల 5 వందల ఏళ్ళ ప్రాచీన చరిత్ర ఉందన్నారు.

---- MSL

ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు సమాప్తం. తిరిగి రేపు ఉదయం 7 గంటల 05 నిమిషాలకు మీరు వినవచ్చు.

SHUKLA :: MADHVI EP-I EVE CHHATTISGARH ENCOUNTER

the Maoists in Gangaloor area.

In Chhattisgarh, 24 Maoists were killed in two different incidents today. A jawan of District Reserve Guard - DRG was martyred in an encounter with Maoists. In Bijapur district of Bastar division, the security forces had received intelligence inputs that Maoists were present in the forests situated at the border area of the Bijapur and Dantewada district. After this intelligence input, a joint team of security forces went out on a search operation. Since this morning, there was intermittent firing between the security forces and

20.03.2025

So far, the bodies of 20 Maoists were recovered from the spot. Apart from this, large number of automatic weapons and explosive materials have also been recovered from the spot. Search operation is still going on in the area. In another operation in Kanker district of Chhattisgarh, four Maoists were killed in an exchange of fire between security forces and Maoists.

VIKALP SHUKLA/MAIL/1450 SHUKLA EP-I

REV. SHAH - NAXAL

Union Home Minister Amit Shah has said that Narendra Modi government is moving forward with a ruthless approach against the Naxalites. Mr Shah said, the government is adopting a zero tolerance policy against those extremists who are not surrendering despite all the facilities being offered. In a social media post, Mr Shah said, today the country's soldiers have achieved another big success in the direction of a Naxal Mukt Bharat **Abhiyan. Mr** Shah said, the country is going to be Naxal-free by 31st March next year

20.03.2025

<><>DIPENDRA/1544 HRS

GAURAV EP-II 20.03.2025 KHELO INDIA PARA GAMES

The 2nd edition of Khelo India Para Games was inaugurated by Union Minister for Youth Affairs and Sports, Dr. Mansukh Mandaviya, at the Indira Gandhi Stadium in New Delhi this afternoon. The games will be held across 3 venues in the National Capital. More than 1300 para athletes will be competing in the games across 6 sporting events. Para Badminton event kicked off at Indira Gandhi Stadium this morning. The Jawaharlal Nehru Stadium will host para athletics from tomorrow, para archery from Saturday and para powerlifting from Sunday. Para shooting competitions will be held at the Dr Karni Singh Shooting Range from tomorrow. Para football has been dropped for this edition. People can watch the live action across Doordarshan channels.

<>>>TRIPTI/ YOUTUBE/ 1604 HRS GAURAV EP-I 20.03.2025 JITENDRA BILL GATES

Science and Technology Minister Dr. Jitendra Singh held discussions with Microsoft co-founder and philanthropist Bill Gates in New Delhi today. The meeting aimed to expand private sector and startup participation in India's innovation push and bio manufacturing surge. During the meeting, Dr. Singh emphasized that the country has witnessed a surge in biotech innovations, supported by policies like Bio E3—Biotechnology for Economy, Employment, and Environment. Mr. Gates praised India's biotech advancements, acknowledging its leadership in vaccine development, including partnerships that led to the HPV and COVID-19 vaccines. He also expressed interest in supporting India's efforts to tackle diseases like

tuberculosis and malaria. Mr. Gates said the country's research ecosystem presents immense opportunities for global health breakthroughs. Dr. Singh and Mr. Gates also discussed the country's biotechnology startup boom, with over ten thousand startups now operating in the sector.

<><>BHANU/1558

GAURAV EPP-I 20.03.2025

EVE. PAR-ADJOURN

Both the Houses of Parliament have been adjourned for the day following DMK and some other opposition MPs protest over proposed delimitation of Lok Sabha and assembly constituencies. In the Lok Sabha, when the House met after second adjournment at 2 PM, it was adjourned for the day as DMK MPs were again seen wearing T-Shirts in protest of proposed delimitation. The Presiding Officer objected to the attire of protesting members. As noisy scenes prevailed, the House was adjourned for the day.

Earlier, the House witnessed two adjournments amid opposition MPs protest over proposed delimitation. The DMK MPs were seen wearing T-Shirts in protest of proposed delimitation. Speaker Om Birla objected to the attire of DMK members and underlined that the House will run as per the rules. He added that some members are undermining the rules and dignity of the House. The Speaker said he will not allow the violation of rules asking the opposition members not to wear T-shirts with slogans. He also urged them to leave the House. But DMK and some other opposition MPs created noisy scenes. The Rajya Sabha also witnessed four adjournments over the issue. When the House reassembled after the third adjournment at 2 PM, Deputy Chairman Harivansh adjourned the House for the day amid deadlock over the issue of DMK MPs wearing T-shirts with slogans in the Upper House.

<><><>Diwaker/Bhupendra/1700

GAURAV EP-I 20.03.2025

ECI- ONE MONTH STEPS

The Election Commission has said, it has charted out bold steps to strengthening election processes in the last one month. The commission said in a statement released today that it has planned continuous digital training for capacity augmentation of nearly one crore election officials. These steps include the participation of Political parties through nearly five thousand all-party meetings with Election authorities at Electoral Registration Officers

(ERO), District Election Officer (DEO) and Chief Election Officer (DEO) levels.

The commission said, within a month of assuming the charge as the 26th Chief Election Commissioner (CEC), Gyanesh Kumar along with Election Commissioners, Dr. Sukhbir Singh Sandhu and Dr. Vivek Joshi has put the entire election machinery right up to the BLO level for promoting participation of all electors. The Commission also resolved to remove duplicate voter IDs countrywide and end a decades-long issue within 3 months. The Poll body added that technical consultations between the Unique Identification Authority of India and experts of Election Commission will begin soon. The commission added that during the interaction with the political parties clarified that any inclusion or deletion of names in electoral rolls is governed by the process of appeals under relevant legal provisions for filing claims and objections.

<><> <> RAHISUDDIEN/PALLAVI/1705

GAURAV EPP 20.03.2025

LS-FARMERS

The Government has approved over 1100 infrastructure projects under its various schemes related to food processing sector to provide benefit to over 5 lakh farmers. These schemes include Pradhan Mantri Kisan SAMPADA Yojana, Production Linked Incentive Scheme for Food Processing Industry and Centrally sponsored PM Formalization of Micro Food Processing Enterprises scheme. This was stated by the Minister of State for Food Processing Industries Ravneet Singh in a written reply in Lok Sabha today. He said that the Ministry has also approved 41 Mega food Parks with project cost over 46 thousand crore rupees.

<><>PALLAVI/ANUPAM/1743

SHUKLA:: MADHVI DPP 20.03.2025 RS - UNEMPLOYMENT RATE

The estimated unemployment rate in the country has decreased from six per cent during 2017-18 to 3.2 per cent in 2023-24. In a written reply in Rajya Sabha, Minister of State for Labour and Employment Shobha Krandlaje said, the employment in the manufacturing sector has increased from 6.1 crore in 2021-22 to 6.3 crore in 2022-23 indicating an increase of over 20 lakhs during this period. The Minister said, government is implementing various employment generation schemes. These include Prime

Minister's Employment Generation Programme, Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme, Deen Dayal Upadhyaya Grameen Kaushalya Yojana, Pradhan Mantri Mudra Yojana and Startup India.

<><>DIPENDRA/MAIL/1358

SHUKLA DP-I 20.03.2025 IMD WEATHER

India Meteoroglocial Department (IMD) has forecast thunderstorm accompanied with squally winds ,hailstorm and lightning over Gangetic West Bengal, Chhattisgarh, Odisha, Jharkhand, Assam and Meghalaya today. According to IMD, gusty winds with lightning are also expected over Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Sub-Himalayan West Bengal, Sikkim, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura today. Similar conditions are expected over Punjab, Haryana, Chandigarh and Delhi. Talking exclusively to Akashvani News, senior IMD scientist Dr Soma Sen Roy said, an orange alert has been issued for thunderstorm activity in Gagnetic West Bengal, Jharkhand, North Odisha, East Madhya Pradesh and Chattisgarh.

(BYTE- SOMA SEN in GNR MAIL)

The Met Department has also forecast Hot and Humid Conditions over Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal and Interior Karnataka today.

BHANU/1328